est ne neophitus quisq; bonos uoluat codices. Altera in quo  
suos ipsi autores euehat, ut prostituant, ut educat in publicu.  
Lu. Suos autores. Qui isti? Hieron. Dudu audisti quatuor fa-  
ctiones, diuersis institutis una uita uiuere. Sunt q; san-  
ctissimo Dnico fratris nri militia profitent. Isti a Iacobo (nescio quo)  
non bonae opinionis Iacobitarum retulere uocabulu. Hi suos ha-  
bent autores, supra quos non facile queq; introducunt aliu, nisi  
forte quis e sua sit natus familia, ut domicanus sit. Luc. Quos  
obsecro habent? Hieron. Huius familiae primas, Thomas est, **Thomas co-  
dices,**  
cuius quide codices ingentissimi, & tua & mea & oim comuniu  
fratru scripta eiecerunt, ne qs nra lecitaret. Lu. Nu sacratissim  
sile est Thomas, que uiru nos habemus aplicu? Hiero Non est.  
Lu. Nu is est q; dudum nobis accessit? Hiero. Non spero, uehe-  
menter addubito, qm qnq; de suoz ipse secta qsitus, negauit ple-  
be, taq; ad se paru attrinere, illud addes amplius edidisse qd se  
aliquot opuscula, indignissima tm q; aplicis atq; canonicis au-  
toribus debeant coponi. Rogatus itez a me, si ipse aut errans,  
aut impiu cauisset, ne qs unq; thomista claros aplicosq; attri-  
staret codices, id dedit respoti, optime Hieronyme hoc pro-  
fus honoris nunq; meis impracatus sum lris, ut mea obicura-  
rint tua. Quis em Thomas commissus Hieronimo? Lu. Aliu reor  
esse Thomam que tam habeo infensum hostiliter. Hieron. Aliu  
esse oportet, na neq; hic Thomas suos hodie Thomistas intelli-  
git, neq; isti Thomistae, huc capiunt Thomam. Lu. Si non capiunt, **Scoma esse**  
demiror plebe ta deuota ignotissimis aplicibus, Hier. Incogni-  
ta qd eis Thomae scripta, at non ipsi hoc aduertunt. Hoc etenim  
habent opinionis, nihil esse in thomisticis lris, quod non capiat.  
Lu. Et qd si caperet, qs recte hoc eis inuidet. Narrasti em oim  
eos etate Thomae lris deuouere, atq; unu oibus hoc esse studiū  
ut mentem Thomae inuestigent. Igit si Thomam qd ipsi caperet,  
non id iniquus ego emulador eis inuideo. Vnu tm est quod pa-  
ru mihi arrideat in ea plebe, eu uidelicet uiru illi geti in mani-  
bus ta esse perpetuu, ut ne aplicus qsq; autor semel admittat.  
Hieron. Non facit id unustibi Thomas Luca, habet innumera  
autoz sobole, quos exosculant, colunt, praedicant, uenerantur,  
quoz qd una pagella, oibus meis lris plus eis est grata. Luc.  
Qui isti? Hieron. Habet unu cui Vincetio uocabulu, que specu-  
ladoris titulo circulerunt. Luc. Speculadoris dicis, spiculadoris  
uelis credo, taq; alioz scripta ipse trucer atq; abbreviet. Hier.  
Si sic uelis, recte deducis uocabulu, placet quod dixisti, ueru  
non ita illi eu nouere, speculadore uocant, pro eo q; multa ille  
ediderit specula. Lu. Et qd huiusmodi speculis speculari? Hier.  
Aliud est speculu quo praxerit tps specularis historia, regum  
atq; imperatoz ibi narratur successio, Aliud est speculu quo

**Speculum morale.** moribus cōsulit hūanis. Aliud est quo scolastice q̄s eruditur.  
**Speculum doctrinale.** Aliud est, in quo omne discutit cuius natura parens, atq; i quē  
**Speculum naturale.** quidq; natū sit usum eo speculo specularis. Lu. Velim qdē id  
 mihi cōtigisse felicitatis, quo liceat, uel semel hęc speculari spe  
 cula. Hiero. Parū opus est Luca. Vincētij nō opus hoc, furtim  
 ipse ueris autoribus ea sustulit, atq; nō sua, sua ille mēit<sup>9</sup> est.  
**Antonin<sup>9</sup>.** Itaq; & e multis hic un<sup>9</sup> est cui illi oēm donauit aetate q̄ Hie  
 ronymū nesciunt. Est adhuc alius romanis dudū tumultibus  
 confertus, huic Antonino uocabulū, eiusdē omnino farine cū  
 Vincentio, codicū copijs cū quolibet paratus contēdere. Huic  
 nihil minus honoris obrigit, q̄ Thomæ atq; Vincētio. Ali<sup>9</sup> est  
**Siluester.** Siluester prieras sacri hodie mḡ palatij, usq; mō Romana ur  
 be degens, Hic suis autoribus neutiq; degenerans, optimorū  
 parēū, optimus ipse pedissequus suis fratribus nō inique fa  
 uet. Is dudū opus meditatus est, quod abso lutissimū ipse orbī  
 produxit. Lu. Quis codicis titulus? Hiero. Siluestrina ea sūma  
 est. Lu. Noui, de siluis ibi ois sermo. Hieroni. Falleris, suo eū  
 insigniuit uocabulo, a Siluestro quippe hoc noīs abstractum  
 est, nō a siluis. Lu. Quare uiui hoīs uocabulū, stolidus atq; mor  
 tuus circūfert codex? Hieroni. Fit id ut suū autorē ipse codex  
 prædicet, ut cū codice pariter ipse autor orbī oriat. Lu. Et qua  
 rū ibi rez summa? Hieroni. Ois q̄stionis ibi summa. Quicq; dē  
 em̄ interrogationis suborit, hic codex dissoluit nodū candide,  
 docte discutit. Lu. Non capio, luculētius rem explica. Hiero.  
 Hic liber talis est, tantus est, q̄ applicæ uitæ nō parū ferat emō  
 limenti. Lu. Qua nam id ratione? Hieroni. Apostolicam uitā  
 digerit, differitq; quid, quantū, quō orthodoxū quēq; seruare  
 oporteat. Lu. Putaram me id abunde tradidisse, necq; alijs iam  
 opus esse dogmatibus. Hiero. Tu qdē Luca ingenue enarrasti  
 quo mō eternam atq; sacram quis uiuat uitam, hic autē codex  
 uti tuus uiuere qdē docet, sed uitā omnino aliam. Lu. Tu mihi  
 barbarus, parū ego te capio. Hiero. Tu optime Luca uitam ho  
 minibus approbasti, sed celestem, docuisti uitam, sed eternam  
 quam uiuimus nos iam celo donati. Ille autē uitam docet, sed  
 eam quam inferior hic nouit mundus. Congessit siqdē in suo  
 ille codice uaria, sed parum salutaria documenta, quo ordine  
 ecclesiasticos honores assequi debeat, quo iure debeat sua tue  
 ri. Ipse docet quis orbis princeps, quantū huic liceat, quid pos  
 sit, si huius imperiū terrā superet, si celis imperet, si præsideat  
 inferis. Talis hic codex ut nō uiderim facile mendicitate pressū,  
 aut alia ulla infelicē egestate, qui eū codicē recte didicerit, sui  
 enim stu lioso non malas opes congerit. Igitur dum h̄ mona  
 chi mendici sunt, cum codicem atq; pares, hoc est, eiusdem fari  
 næ libellos discunt perpetui, quo fit ne ut ulla quidem tempo

ris portio tuis Luca aut meis cedat literis. Lu. Ergo ne omnia  
mihī iam enumerasti, quos e thomistica familia inimicos ha-  
beo: Hieronymus. Huius sectæ p̄ncipi primates, multum fo-  
ret de singulis habere uerbum, habent illi innumeram doctorū  
cateruam, qui tanq̄ bonæ pecudes suis nituntur primatibus.  
Hi unis uotis id agunt omnes, ne Hieronymo, ne Augustino  
ulla cedat intrandi occasio, ne ipsi nostro lumine adibrentur.  
Præclari enim nominis umbra ipsi gaudent. Metuunt autem  
suis lacunis, pudetq̄ eos quicq̄ nescire, at p̄ ob id hæc cauēt,  
ne quid eorum maiestati decedat. Verum hæc de ea secta sus-  
ficiant, quam Thomeam nouimus. Alia est minoritas, qui **Frāciscañi**  
sanctissimo atq̄ uere dignissimo uiro Francisco uitam debent.  
Isti, licet alioqui p̄i, hoc tamen cum primis habent cōmune,  
quod ne ullum quidem clarum autorem dignentur hospitio,  
nimirum ipsi suis autorib⁹ locupletissimi. Est eis Artaxanus  
uocabulo, magna codicum congerie locuples. Est eis senensis  
quidam cui Bernardino uocabulum. Est alius (quem noui-  
mus) Bonauētura, atq̄ in horum quidem ipsi uerba iurarūt,  
se nihil unq̄ accepturos aliud, q̄ isti eorum heroes opinati  
sunt, Lucas. Et quid horum latī codices ferunt digni. Hiero.  
Id quod in thomistis dudum risimus, multo id facimus licen-  
tius Minoritis, qui isti hoc plus sunt impij, quod in præscrip-  
ta sibi uitæ statuta delinquant. Lucas. Doce Hieronyme  
quæ narras. Hieronymus. Horum quidem legislator Fran-  
ciscus, orationem atq̄ meditationem, lectione plus uoluit, de **Minoritas**  
dicq̄ hoc suis mandati, ne res atq̄ nouitatū ipsi curiosi, his re- **pingit,**  
bus darent animos, quæ parum forent salutare. Apostolicos  
præcones enunciare Christi euangelium ille hortatus est, de  
tremendo quoq̄ summi dei iudicio, de infinita beatorum glo-  
ria, uerbum indulsit. Hæc eos euangelizare ille adhortat⁹ est,  
cum tamen hodie nihil prestent neglectius. Primum siquidē  
eis studium apud imperitum uulgus admirationē sui facere,  
& non tam docere sancta q̄ ridicula, ut p̄ muliercularum ue-  
nantur opes, multa agunt arte ne quid asperum in contionem  
eloquantur, nimirum ipsi mendici, atq̄ familiarium rerum in-  
digētissimi. Euangelicam itaq̄ ac apostolicam scripturā, atq̄  
quicq̄ clarissimi autores, de letifera seculi uoluptate, de eter-  
nis suppliciorum flammis, de districto dei examine, literis  
quandoq̄ mandarunt, ipsi omnino non legunt, ne loqui con-  
tingat, ne suam ipsi plebem quandoq̄ exterreant. Sed si in cō-  
tione plebi quicquā loquendū est, omnibus idem est armariū,  
e quo spicula legunt, quibus, cū, imperterritā aggrediuntur  
plebeculā. Lu. Quod q̄so hoc armariū tam munificū, ut omib⁹  
satisfaciat, tam semp̄ exuberans ut nequeat exhauriri, Hieron.

Armariū ipsi nūcupāt sanctas suorum codicū copias, quos Se-  
 nense illo autore Alexandro ipsi habent, huic vni id honoris  
 singulariter contigit, ut enarrare nequeat. Non em̄ tam sensie  
 quicquid hereticū, quod non maxime illi habeant canonicum.  
 Non id cuius contigit viro euāgelico nō ap̄lico quod isti Io-  
 hannis atq; Mathei dictis dudū Aristoteles errorē inussit. Fe-  
 lices plane uiri isti euāgelici qui tanti philosophi opa errore  
 exuti sunt. Iohannes igitur cū aliena opa correctus sit, hoc Alexā-  
 dro, longe qdē est inferior. Et qd mirabere, si summus ille phi-  
 losophus errorē in Iohanne aduerterit, qm̄ dudū vnus frācisca-  
 nā familiē idē in eundē attemptarit. Narrauit euangelista hic,  
 Christū multiplicatos panes quinq; apposuisse turbis, & simi-  
 liter inquit ex piscibus quātū uolebat, *ἄμωϊοσ καὶ ἐν ὀψαρίω  
 ὄσσορ ἠδέλερ.* Igitur Minorita uerbi censor acutissimus, euā-  
 gelistā inelamauit errorē, dicās eū ita debuisse scripsisse, & simi-  
 liter ex piscibus quantū uolebāt, qm̄ sic atq; nō aliter sanus in-  
 tellectus poterit (inquit) constare. Lu. Miror hoīem, & nū tam  
 est lectio sana si legas uolebat, q̄ foret si uolebāt, p̄nunciāris.  
 Hiero. Aliud refero, e quo facile cuiq; possit innotuisse q̄ si-  
 mus uniuersi, hoc Alexandro tū inferiores, tū infeliciores, sig-  
 dem cū nūq; nō sit ille canonicus, nos nūq; nō sumus erronei.  
 Dudū ego in oēs sacrae paginæ libros ad Paulinū epistolam  
 scripserā, in qua cū id scribens adduxissem, quō Plato studiū  
 causa Egyptū, magnamq; peragrarit Græciā, quēq; a pyratis  
 captū retulerā, mox de tanto philosopho, ob philosophiam in  
 eo insignē, p̄ amicū redēpto, sic intuli, qm̄ maior emēte se fuit.  
 Franciscanus nihil eorum intelligēs quæ legisset, maluit errorē  
 mihi impingere q̄ inscitā fateri inscitiam. Deniq; ita me mihi  
 restituit. Tamē quia philosophus maiore mente se fuit, demis-  
 sor hoīem, cū ex ea ep̄la id erroris subnotarit, cur nō etiā illud  
 aduerterit, quod de eo atq; cōsimilibus lycophātis ibi ego elo-  
 cutus sum. Ni fallor sic ibi narraui, Agricole, cemētarij, fabri,  
 metalloꝝ, lignoꝝq; cesores, lanarij quoq; & fullones, absq;  
 doctore esse non possunt quod cupiunt. Sola scripturaꝝ ars  
 est, quam sibi oēs passim uendicat. Scribim⁹ indocti, doctiq;  
 poemata passim. Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc  
 sophista uerbosus, hanc uniuersi, p̄sumūt, lacerant, docent  
 ante q̄ discant. Alij adducto supercilio grandia uerba trutinan-  
 tes inter mulierculas philosophantur. Et ne parū hoc sit quādā  
 facilitate uerboꝝ, imo audacia edisserunt alijs quod ipsi nō in-  
 telligunt. Hæc cū ibi ego enarrauissem, miror cur nihil aduer-  
 terit ea in se esse scripta, qui tam studiosus unicū meū iuestiga-  
 rit erratū. Igitur optime Luca, integre tibi est perspicuū q̄ sit  
 Hieronymus hoc Alexandro infelicioꝝ, in quo non Plato, nō

Prologus  
 biblicæ,

Vbi tangi-  
 tur regula  
 sophista  
 uerbosus,

Aristoteles, sed unus errorē depræhendit minorita. Quid mihi  
 mansisset integrū, si me ipse expendisset Aristoteles? sed de  
 his abū de narratū. Tertia secta Augustiniana est, uerū hippo Augustini  
 nensis hic antistes dudū plebē negauit tu nosti Luca, nihil sibi ana secta,  
 atq; instituto illi, succlamitās, Egdē siue huic, siue alij ipsi uitā  
 professi sunt, nihil attinet, Sup flūū aut foret de singulis singu  
 la euoluere, Si designatā tibi plebē coaptas, una est horū cū pri  
 mis impietas, si potas me eos tibi probe pingere, ea q̄ Thomā  
 fticæ factionis agnouisti, huic sectæ sunt cōia, neq; em̄ est quo  
 uel ad modicū differant tam sibi cōmiscuere uiuendi instituta.  
 ¶ Quarta familia ea est, quæ a Carmeli monte nomē sustulit, Carmelitæ  
 Hæc antiquitatis iure cū tribus audet cōtēdere, nō parū sibi inde  
 religionis arrogans. Isti Basilīū magnū, dudū Græciæ lumen  
 sui instituti cōsunt autorē, Lu, Basilīū, Gregorij Niseni ep̄i  
 germanū? Huic uiro tā pio suam illi uitam donant? Hieronim.  
 Donant qdē, sed inique, si em̄ Aurelius Augustinus hanc plebē  
 nūq; cōtuitus est, si ne unus qdē in toto erat orbe, hanc uitam  
 professus, cū ille Hipponēsi præsideret ecclesiæ, Augustino lo  
 ge amplius immunis debet esse Basilīus, nimirū etate multo  
 prior, Hiero, Id est quod exclamato, qm̄ falsissime suis institu  
 tis ducē affingūt Basilīū. Itaq; sicut in instituti autorem sunt  
 impij, ita neq; nobis Luca sunt pij, Eadē em̄ eis cū Franciscanis  
 dogmata, codices partim habēt cōes, atq; in popularibus cōtio  
 nibus nihil agūt isti setius atq; minoritæ, Vtraq; tñ familia &  
 Basilica, & Franciscana populis satis est grata, plus illa quæ Sic tacet, ut  
 Thomistica est, causam mihi teneo Luca, ne te grauem, ego nihil nō elo  
 noui q; feras grauate quicqd ego nō bonæ opinionis de dñā quatur,  
 nra ego euulgauero, Lu, Ego noui, tibi rem cōtine, sint tua ti  
 bi, Hiero, Est aliud Thomistarū facinus, quod ne ulli qdē ho  
 mini ego pandā, qm̄ exustio piaculū diluit, Lu, bene noui, ne  
 fariū id facinus, atq; (ut p̄spicio) impia tota hæc plebs, Hiero,  
 Impia? prorsus impijssima, Etem̄ iam olim extremū oēs interi  
 tū cōmeruerant, si nō supræmus Iesus ppter bonas in illa gre  
 ge pecudes, etiā nō bonis pepercisset, Dñs em̄ n̄ emendatiorē  
 uitā eorū præstolatus, usq; nūc exitiū sustulit, sed & ego certe  
 mihi polliceor, qm̄ bona spes est fore, ut in melius qd refor  
 matā plebē aspectem, aut certe ut ablatā e medio, tam eā non  
 sentia infensam mihi hostiliter, Lu, Probe pinxisti impietatis  
 sectas quatuor, te narrāte didicimus oēs, qm̄ horū uiroꝝ est fa  
 cinus, quod ego Ambrosio, atq; tibi Hieronyme nescius op  
 pegeram, Cæterū unū est quod nescio, Te narrante audiui  
 uniuersū, qua causa nostros codices illi negligent, sed qd, nū  
 & horū debet esse impietas, quod in toto Christiano hoc orbe  
 uix unus, atq; alter sit, q nos lectione dignetur, Audui dudū

Petrum atq; Paulū contentiosō congressos colloquio, in Ari-  
 stotelem maledicta congerere, qui eos toto orbi expugnauit,  
 set, Nū & isti (quos loqueris) monachi id patrarunt iniquita-  
 tis? Hierony. Patrarūt Luc. Miror quō monachi in cellis atq;  
 repagulis cohibiti, id mali disseminarint in toto orbe, non ca-  
 pio, si scisti edoce, Hieron. Ego narrabo, me audito. Quatuor  
 istæ uiuendi factiones, totū orbem certis sibi dispartuntur li-  
 mitibus, certis terminis sibi mundū distribuunt. Neq; tam est  
 quisq; locuples, tā nullus tenuis, ad quem illi nō ingrediatur,  
 etiā si extrema oceani ora quis deliteat, habitatorē ipsi eruunt.  
 Lu. Quid ingressi annunciant? Hiero. Ferunt auferunt. Luc.  
 Explica quod loqueris hieronymē, non capio. Hiero. Ferūt  
 illi sua dogmata, auferūt aliena æra. Lu. Astutus mihi uideris  
 hieronymē, Hiero. Ego tibi astutus manifestius loquor. Ip-  
 si ingressi mendicitatem prædicant, q̄ fuerit felix quisq; Chri-  
 sti causa larga manu munus adiecerit, celū eis pollicentes, mu-  
 liercularū scrutantur arcana, asserentes se nō sine senore, tan-  
 ta itineris posse spatia emetiri. Tum demū sacram edem adēūt,  
 atq; eo plebem cogunt coire. Tum quisq; miris modis suū ue-  
 hit institutū, atq; primū suæ uitæ adferūt heroas q̄ fuerint illi  
 uita sanctissimi, q̄ eruditiōe insignes. Itaq; si thomista est qui  
 uerbū habet, ita plebē astutus aggreditur, hac arte stipem au-  
 cupans. In noie dñi amen. Ego quidē dilectissimi in Christo uē-  
 tam meam istā tam sanctam, sancto præbeo Dñico, eruditiōe  
 aut quam ego uobis huc attuli, non beato Dñico, sed glorio-  
 sissimo, inuictissimo, splendidissimo, ac insigniter, inenarrabi-  
 literq; docto debeo sancto illi Thomæ de aquinas. Igit̄ quod  
 bono ego exemplo uos præcedo, q̄ oīa mea ppter deū etiam  
 gaudens reliqui, hoc idem uos moneo facere. Et si nō potestis  
 oīa tam pure relinquere ppter deū sicut ego, bonam partē re-  
 linquentes salui esse potestis, qm̄ si illam mihi donatis, sanctus  
 Dñicus & ego & oēs fr̄es mei, noctibus, diebusq; cantantes,  
 psallentesq; intercedent p uobis, & sine omni dubietate absq;  
 purgatorio euolabitis. Sed dicit aliq; rusticus qui non intelli-  
 git lras, quō tu iacobita ista probas? Ad quod ego. In p̄cipio  
 dixi, qm̄ sanctitatē uitæ meæ a Dñico habeo, quam huc uobis  
 ad exemplū affero. Eruditiōe aut, hoc est, q̄ scio scripturas  
 interpretari, q̄ possum probare q̄ dico, ab inuictissimo, splēdi-  
 dissimo, gloriosissimo q̄ habeo beato illo Thoma de Aquinas.  
 Igitur q̄ queritis uos rustici, quō possum pbare q̄ sine purga-  
 torio euolabitis, si mecū caritatē feceritis. Eya nūc bene, doctri-  
 na sancti Thomæ ponat̄ in mediū. Denudate capita uīa uīri &  
 uxores meæ, & id ppter duas causas, Vna, q̄ cū reuerentia  
 audiat̄ doctrinam sancti Thomæ, Altera ut possitis audire in

Sermo tho-  
 misticus.

Astutus ue-  
 rator.

Animi tē-  
 perato.

telligibiliter, quia multa passia obturant auditu. Eya ergo bñ  
nūc, doctrina inuictissimi Thomæ ueniat in mediū. Iste enim  
doctor tam gloriosus est, q̄ nec unū in tota ecclesia scio docto  
re n, qui possit ei merito cōparari, qm̄ oēs huiusmodi questioēs  
de fide de spe, de caritate, de prudentia, de iustitia, de fortitu,  
dine, de tēperantia tam expedite ipse soluit, quod nihil supra,  
Et de his libris unū magnū librū fabricauit, quem secunda se  
cunde noiauit, quem librū oēs docti nouerunt, & ppter mag  
nitudinē suam legere nō possunt. Quid dicam mariti & uxo  
res meæ? O utinā Hieronymus hūc librū habuisset & Augusti  
nus, non tam multos haberent errores. Hic autē liber est ita pfe  
cte bonus, sicut etiam oēs alij eius libri, quod nec summus ille  
philosophus deus huius mundi Aristoteles unam qdē sententiā  
beati Thomæ erroneam iudicat. Ex hoc potestis bene cogno  
scere, qm̄ si ille philosophus tam doctus nihil in eo repræhen  
dit q̄ rem suam bene sciuit, & q̄ oīa eius sunt ualde bona, pa  
tet p̄ locū ab autoritate affirmatiue. Scripsit dudū audiui Au  
gustinus quidam episcopus librū contra iudeos & paganos,  
Scripsit etiam beatus thomas librū contra errores paganor,  
sed nulla est inter illos duos libros cōuenientia. Nam Augu  
stini liber non est tam facilis ad intelligendū sicut beatissimi  
Thomæ, qui philosophus fuit, & sciuit quō debuit loq̄ ut sim  
plices intelligerent eū. Quid em̄ prodest loq̄ bonū latinum, si  
nō intelligit q̄ audis, ita quid profuit Augustino illi quod bo  
na latinitate suū librū scripsit, qm̄ nullus intelligit. O felix tho  
mas, qui ita scripsit q̄ oīs homo eū intelligit. Ecce hodie mul  
ti uolunt eleganter loqui, & uolunt discere grece, & ad quem  
finem? nunquid nō hic sumus in grecia, aut nūquid btūs tho  
mas non potest intelligi, si non scis grece. Ecce ego manifeste  
exclamo qm̄ grece nō scio, & eque bñ intelligo Thomā, eque  
bñ sum doctor, eque bñ sum theologus. Nunqd hoc mihi inde  
uenit qm̄ btīm thomā bñ itelligo. Igit̄ dilectissimi mariti & uxo  
res meæ, si scitis legere, nō est op<sup>9</sup> q̄ ematis multos libros, id  
est, aut opa hieronymi, aut Augustini, aut alior<sup>9</sup> doctor<sup>9</sup>. Sed  
neq̄ bibliā neq̄ euāgelia opus est emere, solū emite & legite  
opa iui filij thomæ, q̄ solus satisfacere pōt p̄ euāgelij & p̄  
oib<sup>9</sup> hieronimis & augustinis & Ciprianis. Si at̄ uos uxores  
meæ & mariti nō scitis legere, dico uobis, sic docete pueros ue  
stros, ut nihil legāt nisi thomā, aut certe si aliqd pl<sup>9</sup> uolūt lege  
re Vincentiū, Antoninū, Siluestrū legere debēt, quia de omī  
materia que potest excogitari isti scripserūt, qm̄ si istos libros  
legerint, ex libris Thomæ fient philosophi, ex doctrinali vin  
centij fient scholastici, ex Antonino historici, ex Siluestro ca  
nonistæ, hoc est iuris periti, & qd̄ ampli<sup>9</sup> potestis desiderare.

Recte, nōn  
potest cuiq̄  
cōparari.

Cōtrarium  
eius est ue  
rissimum.

Audiuit  
quia nunq̄  
legit.

Theologi  
ca ueritas.

Omnigena  
eruditio.

Astutusue  
pat. caseum

versus tho  
misticus,

bone lector  
vbi motae  
qstionis so  
lutio,

Isti em magna luminaria quae posuit deus in facie ecclesiae sue Thomae, Antoninum, Siluestrum & Vincentium, qui Vincentius hoc habet privilegium, quod maximum librum conscripsit quod iuuenit, & liber ille uocatur doctrinale Vincentium, qui liber est bene tam magnus, quam est ille maximus caseus quem uidi heri occultatum sub lecto in domo hospitis mei. Sed adhuc uos nescitis quam magnus fuit ille caseus, quia eum non uidistis, dico uobis ille caseus tam fuit magnus, quam si nobis daretur, sufficeret nobis ad dimidium annum in esum omnibus nobis, hoc est, quadraginta scribis, & interim quam nos uescimur de tali caseo nobis sic dato, semper occurrit nobis eius memoria quod dedit, & sic semper rogamus deum pro eius sospitate. Ita dico uobis, tam est magnus ille liber Vincentium, illum & alios iam notatos emere, legere & intelligere deberetis, si uelitis esse docti, hoc est, theologi. Igitur dilectissimi in Christo, rogo ut hanc meam admonitionem fideliter faciatis, & ubique doceatis eos qui non sunt hic presentes, & increpate eos dicentes, Vos rustici quam diu uultis rustici manere, quam non pergatis ad ecclesiam, ad audiendum bonum uerbum dei, quod docet quomodo pueri nostri possint fieri docti, hoc est, theologi, quia si eos sic admonueritis tunc impletis mandatum domini, qui mandauit ut unus comonefaceret alium. Etiam scitote mariti & uxores meae, quam multa adhuc habeo uobis dicere, sed quia post prandium circuituri sumus, & quia ibi multum tempus oportet impendere, ideo non possum uobis hodie longius predicare. Multi enim uestrum sunt tam tenaces quam aliquam totam horam compellor apud unam mulierem manere, & nihil possum etiam uerbis extorquere, & ideo quia in illo circuitu multum tempus absumo, non possum hic longius stare, sed tamen si uelitis omnes sponte dare quam uenio, tunc uelim hic bene aliquid in ambone manere, & illos libros adhuc semel repetere, ne obliuisceremini, uocantur ergo libri, Libri inuictissimi Thomae, Omnia specula Vincentium. Omnes libri Antonini, & omnia opera Siluestri magistri sacri palatii. Vnde uersus Thomas inuictus, siluester, Antoninusque. Addatur quartus doctus Vincentius illis. In quorum libris, fons est sapientiae doctus. Et si quis non bene retinuerit quomodo isti libri uocantur, post prandium quam circuibus potest iterum libere interrogare, & libentissime dicam. Et hoc obsecro dilectissimi, ut meum sudorem, quam ego hic pro uera salute clamans sudavi, misericorditer aliquam benedictione detergatis, hoc autem facietis, si plus aliquid solito mihi dederitis, & tunc tanto redibo alacrior, quanto fuero a uobis bene iocundatus. Comedo uos in Christo Amen. ¶ Lu. Vnde haec nosti Hieronymus Hieroni. Nosti rogas Luca. Ecce iam decimum, eandem orationem popularibus cationibus ego medius audiui. Lu. Est thomistis ea praecatio peculiaris, aut communis omnibus? Hiero. Omnibus una est. Lu. Parum iam demiror si totus orbis Petrum nesciat, si ignoret